
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

   05.06.2025                                                                                                         № 2862  

 

 

О внесении изменений в приложения №№ 2, 3 и 5 к постановлению 

 администрации города Мурманска от 15.07.2013 № 1783  

«О предоставлении дополнительных гарантий права на жилые помещения 

детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам 

 из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

 на территории муниципального образования город Мурманск» 

 (в ред. постановлений от 30.10.2013 № 3048, от 25.03.2015 № 793,  

от 05.08.2015 № 2097, от 25.07.2017 № 2423, от 12.09.2017 № 2976,                   

от 30.07.2018 № 2333, от 08.10.2018 № 3458, от 11.03.2019 № 866,  

от 15.07.2020 № 1612, от 15.02.2022 № 353, от 20.07.2023 № 2619,                    

от 21.05.2024 № 1811, от 12.02.2025 № 538) 

 

 

В соответствии с Законом Мурманской области от 28.12.2004                  

№ 568-01-ЗМО «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», постановлением 

Правительства Мурманской области от 17.02.2005 № 46-ПП «О Правилах 

обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей», руководствуясь Уставом муниципального образования 

городской округ город-герой Мурманск, п о с т а н о в л я ю:  

 

1. Внести следующие изменения в приложения №№ 2, 3 и 5                                             

к постановлению администрации города Мурманска от 15.07.2013 № 1783                      

«О предоставлении дополнительных гарантий права на жилые помещения 

детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на территории 

муниципального образования город Мурманск» (в ред. постановлений 

от 30.10.2013 № 3048, от 25.03.2015 № 793, от 05.08.2015 № 2097, от 25.07.2017 

№ 2423, от 12.09.2017 № 2976, от 30.07.2018 № 2333, от 08.10.2018 № 3458,                      

от 11.03.2019 № 866, от 15.07.2020 № 1612, от 15.02.2022 № 353, от 20.07.2023    

№ 2619, от 21.05.2024 № 1811, от 12.02.2025 № 538): 

1.1. В приложении № 2 к постановлению: 



2 

 

– исключить из состава комиссии по выявлению обстоятельств, 

свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, которые не являются нанимателями 

жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи 

нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо 

собственниками жилых помещений, а также детям-сиротам и детям, оставшимся 

без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по 

договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого 

помещения по договору социального найма либо собственниками жилых 

помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых 

помещениях признается невозможным (далее – дети-сироты), содействия в 

преодолении трудной жизненной ситуации, при администрации города 

Мурманска (далее – комиссия) Декатову Наталью Михайловну, Репьеву Тамару 

Георгиевну; 

– включить в состав комиссии: 

а) Паскал Ольгу Георгиевну – председателя комитета имущественных 

отношений города Мурманска – председателем комиссии; 

б) Ситник Екатерину Глебовну – заведующего сектором распределения 

муниципального имущества комитета имущественных отношений города                 

Мурманска – членом комиссии; 

– должность Горбачевой Яны Владимировны изложить в следующей 

редакции: «исполняющий обязанности начальника отдела предоставления жилья 

комитета имущественных отношений города Мурманска – заместитель 

председателя комиссии». 

1.2. Пункт 3.2 приложения № 3 к постановлению изложить в следующей 

редакции: 

«3.2. Комитет имущественных отношений города Мурманска формирует 

список на основании актов о включении в список. Сведения о детях-сиротах, 

включаются уполномоченным органом (органом местного самоуправления) в 

список в течение 10 рабочих дней со дня принятия акта о включении в список. 

В списке указываются: 

– дата включения в список; 

– фамилия, имя, отчество (при наличии), число, месяц и год рождения 

детей-сирот; 

– основание включения в список; 

– реквизиты акта о включении в список; 

– дата (месяц, год) наступления основания предоставления детям-сиротам, 

жилого помещения исходя из даты: 

– дата достижения возраста 18 лет; 

– дата окончания срока пребывания в образовательных организациях, 

организациях социального обслуживания, учреждениях системы 

здравоохранения и иных учреждениях, создаваемых в установленном законом 

порядке для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

завершения получения профессионального образования, окончания 



3 

 

прохождения военной службы по призыву, окончания отбывания наказания в 

исправительных учреждениях (при наличии заявлений в письменной форме от 

детей-сирот, лиц из числа детей-сирот о предоставлении им жилых помещений 

по окончании срока пребывания в образовательных организациях, организациях 

социального обслуживания, учреждениях системы здравоохранения и иных 

учреждениях, создаваемых в установленном законом порядке для детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, завершении получения 

профессионального образования, окончании прохождения военной службы по 

призыву, окончании отбывания наказания в исправительных учреждениях); 

– сведения, указанные заявителем (представителем заявителя) в заявлении 

о включении в список, о муниципальном образовании, на территории которого 

предпочтительно предоставление жилого помещения в случае, если законом 

субъекта Российской Федерации установлено такое право; 

– основание предоставления жилого помещения детям-сиротам по их 

заявлению в письменной форме ранее чем по достижении ими возраста 18 лет в 

соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 8 Федерального закона            

«О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей». 

В случае подачи заявления о включении в список детьми-сиротами, 

приобретшими полную дееспособность до достижения ими совершеннолетия,  

если они в установленном порядке не были включены в список до приобретения 

ими полной дееспособности до достижения совершеннолетия либо до 

достижения возраста 18 лет и не реализовали принадлежащее им право на 

обеспечение жилыми помещениями, лицами, которые достигли возраста 23 лет, 

дата наступления основания предоставления жилого помещения определяется 

текущим годом (указывается год подачи заявления о включении в список).». 

1.3. В приложении № 5 к постановлению: 

– исключить из состава комиссии по вопросам, связанным с обеспечением 

жилыми помещениями детей-сирот, Декатову Наталью Михайловну, Репьеву 

Тамару Георгиевну; 

– включить в состав комиссии по вопросам, связанным с обеспечением 

жилыми помещениями детей-сирот: 

а) Паскал Ольгу Георгиевну – председателя комитета имущественных 

отношений города Мурманска – председателем комиссии; 

б) Ситник Екатерину Глебовну – заведующего сектором распределения 

муниципального имущества комитета имущественных отношений города                 

Мурманска – членом комиссии; 

– должность Горбачевой Яны Владимировны изложить в следующей 

редакции: «исполняющий обязанности начальника отдела предоставления жилья 

комитета имущественных отношений города Мурманска – заместитель 

председателя комиссии». 

 

2. Отделу администрирования инфраструктуры и информационных систем 

администрации города Мурманска (Харлан Я.В.) разместить настоящее 

 



4 

 

постановление на официальном сайте администрации города Мурманска в сети 

Интернет. 

 

3. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Минко К.А.) опубликовать 

настоящее постановление. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Главы города Мурманска Лебедева И.Н. 

 

 

 

Глава 

города Мурманска                                                     Ю.В. Сердечкин 


